
Republika e Kosov6s

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Prishtin6s

Op5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina

KONTR,\TA

KOMUNA E PRISHTINTS, mrga:UQK 2, nd tekstin e metejme ("Autoriteti Kontraktues"),nd

njErEn anE dhe

"V€llezdrit Bajraktari", adresa: Prishtin€, me num€r t€ regjistrimit tE biznesit 80058560 dhe

num€r fiskal 600041420 perfaqdsuar nga Alban Bajraktari - Drejtor,n6 anEn tjeterjane pajtuar si

ne vijim per te pErmbyllur nj€ kontrat6 publike p0r:

Furnizimi me makineri, paisje p6r kamion dhe bartjen e makineris6 e BPZ-sE

Me num6r identifikues: 616 17 143 136

Neni I LEnda
L€nda e kontrates do te jete : Furnizimi me makineri, paisje p6r kamion dhe bartjen e

makinerisd e BPZ-sE

Neni2 Kushtet e dErgesils

2.1 Kohezgiatja e fumizimeve do t€ jet€ 30 dite nga n€nshkdmi i planit te menaxhimit.

2.ZYendi i dorezimit te fimizimit do te jete ne brigadtis se zjarrfiksave te Komunes s€ Prishtines.

Neni 3 Origiina

3.1 Fumizuesi duhet t€ dor€zoj€ nje certifikate te origiin€s s€ fumizimeve, me s€ voni ateher€ kur e k€rkon

pranimin e p€rkohsh€m t€ fumizimeve. Mosveprimi sipas k€tij kushti mund t€ kete si rezultat nderprerjen e

kontrat€s.

Neni 4 Qmimi

4.1 Qmimi total i fumizimeve duhet te jete: 7,0fi).fi) euro (shtate mije euro).

4.2 Qmimi i permendur n€ Nenin 4. I m€ sip€r duhet te jete e vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka

borxh Fumizuesit sipas kontrat€s.



4.3 Ai duhet tejete i prer€ dhe tC mos i nEnshtrohet ndryshimeve.

4.4 Pagesat do tE b€hen n€ pajtim me Kushtet e te Veganta te kontrates.

Neni 5 Rendi i perpar€sise i dokumenteve te kontrates

5.1 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijim:

Kjo maneveshje e kontrates;
Kushtet e Veganta te Kontrates;
Kushtet e Pgrgiithshme te Kontrates;
Tenderi i Fumizuesit, duke p€rfshir€ edhe Specifikimet Teknike;

5.2 Dokumentet e ndryshme q€ e p€rbejne kontraten konsiderohet se shpjegojne nj€ra tjetr€n; dhe ne raste
te paqartesise ose divergjenc€s, ato duhet te lexohen sipas rendit te perparesise ne te cilinjane dh€n€ md
siper.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Te giitha komunikimet me shkrim qe kane t€ b€jne me kete Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues,
nga njera and dhe Fumizuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj td
identifikimit dhe duhet te dergohen me post€, faks, email ose te dor€zohen personalisht.

6.2 N€se personi q€ d€rgon komunikat€n kerkon vertetim te pranimit te saj, ai duhet ta thote kete ne
komunikaten e tij. Sa her€ q€ ka afat te fundit p€r pranimin e komunikat€s me shkrim, d6rguesi duhet te
k€rkoj€ v€rtetim te pranimit t€ komunikates se tij. Ne t€ giitha rastet, d€rguesi duhet t'i man€ t€ giitha
masat e nevojshme per te siguruar pranimin e komunikimit te tij.

6.3 Kudo qe n€ kontrate parashikohet dh€nia e ndonj€ njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg nese specifikohet ndryshe nE njoftimin e till€, p€lqim, miratim, certifikat6 apo vendim do te jete
ne forme te shkruar dhe lal€t "njoftoj", "vertetoje", "miratoj" ose"vendos€ "do t€ shenohen ne perputhje
me rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifikate ose vendimi i till6 nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa
arsye.

6.4 Kjo kontrate eshtg e pergatitur ne giuhen f n0 tri origjinale p€r Autoritetin Kontraktues dhe nj€
origjinale per Fumizuesin.

(a)
(b)
(c)
(d)
(e)
(f)

Oferta

PEr Autoritetin Kontraktues Pdr Kontraktuesin

Emri: ZekE Bardhaj Errri: ALrrn^t BfiirrrLr*p t
Pozita: Udh€heqEs iProkurimit Pozita: Awiror.-
NEnshkrimi:

.zz?._--..-2=*---1 NEnshkrimi: 8.;r[rk'/
Data: /9r, c>/,2-Ofr Data:

29.o,/.e-o4r#h
Vula: Vula:
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\\ -o,f .



PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PiIRGJITHSHME

\eni I PErkurizimet

l.l "Kontrste, do E thotg mareveshja e lidhur ndermjet Auloritetit kontraktues dhe Fumizuesit, siq eshte shenuar ng formuladn
e kontrates te nenshkuar nga palet, duke perfshire te giiths shtojcat per kete dhe te giitha dokumentet e inkorporuar me reference
ne te.

1.2 "Produkaet' perkufizohen si te mira materiale qe kane vlerE ekonomike, duke p€rfshire por pa u kufizuar ne mallrat, artikujt,
lendet e para, makinerir€ dhe pajisjet, objektet ne forme te ngurte E lengshme ose te gazshme.

l.3 "Autoriteti Kontraktues" do te thote organizata e blerj€s se mallrave, siq eshe e quajtur Fleten mbi te Dhenal e Tenderit.

1.4 "Furnizuel" do te thote nje p€rson fizik ose juridik qe eshte pale e kesaj kontrate dhe sipas dispozitave te kesaj kontrate
fumizon mallra qe jang objekt i kesaj korltrare.

I .5 'Psla(t)" do te thote nenshlruesit e konfates.

1.6'Inkotermet" do te thote termat nderkombehre tregtare qe perbejne negullal e interpretimit te termave tregtarc qe
p€rcaldojne m€nyren, kostot dhe rreziqer qd lidhen m€ transferimin e produkteve nga furnizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 'Furnizim" do te thote dorezim i produkteve me cilesi, sasi dhe lloj te specifikuar n€ konhate, si dhe te vendosura dhe
paketuaru ne menyren e percaktuar ne kont.atg.

1.8 scmimi i kontratts'do te thote gmimi qe i paguhet fumizuesit siq sp€cifikohet ne formuladn e kontrates, ne perputhje me
shtesa te tilla dhe negullimet ose heqiel, si mund te behet ne baze te kontrates.

1.9 "Sharbimet prs shitjes' do te thore sherbimet ndihmese, si: instalimi, mirembajtja, riparimi i fumizimeve, sigurimi i pjeseve
rezerve qe i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhdose detrime te ngjashme ne lidhje me fumizimet e produkteve.

l.l0 'KPK" do tg thote Kushtet e Pergiithshrne te Kontratgs.

l.l I 'KVK' do te thotg Kushtet e V€Sarta te Kontrat€s.

Neni 2 Gjuhs dhe ligii i rplikucahGm

2.1 KVK e saktdsojnd cili eshe ligji qe i percakton te giitha gdshtjet qe nukjane te mbuluara ne kontat€.

2.2 Kontrara dhe te giitha komunikimet e shhuara nd€rmjet paleve hartohen n€ gjuh€n e specifikuar n€ KVK,

Neni3 'frrnsfcrinri

3.1 Transferimi do te jete valid vetgm ngse ka mareveshje t€ shkuar tErmes te ciles Fumianesi e tmnsferoo kontmten e vet ose
nje pjese te saj te nje pole e trete.

3.2 Pumizuesi nuk mundet qg, pa mimtim paruprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje kontrat€n ose nje pjesg
te saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, p€rve9 ne keto rast€:

a) kur ka ngarkese per pagese, ne favor te bankierev€ te Fumizuesit, € shumave qe duhet tg paguhen ose qe do td behen
borxh sipas kontratgs; ose

b) ng rast t€ dhenies sd te drejt€s se Fumizuesit siguruesve tg Fumizuesi per te kerkuar pages€n nga ndonje percon tjeter i
deD,rua, ne rastet kur siguruesit e kan€ shka*uar humbjen ose detyrimin e Fumizuesit.

3.3 Per qellimet e nerit 3.2, aprovimi i nje transferimi oga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Fumizuesin nga obligimet e veta
per pjesdn e kontrates q€ tashme eshte realizuar ose per pjesan qe nuk eshtg bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet te plotesojne kitcret e pershtatshmerise qe zbatohen per dhenien e kontrates perveg
ne raste kur transferimi behet ne banke apo kompani te siSurimit os€ institucion tjet€r financiar,

Ncni 4 Ngn-kontrsktimi

4.1 Ngnkontrata esht€ valide vet€m ngse ka mafev€shje te shkruar pgrmes sg cilgs Fumizuesi ia beson realizimil e oje pjese tg
konuatds se rij nje pale rc trete.



4.2 Elemcntet e kontrales qe do te nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen E ditura Autoritetit kontralIucs me
rastin e dorezimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontnktuesve giate implementimit te kontrales, Fumizuesi duhet te njoftoj
me shkim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmeroje Fumizuesin per vendimin e vet brenda 30 dite pune nga
marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta ngse nuk ldshohet sutorizimi. Fumizuesi nuk n€nkontrahon pa autorizim me
shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te giithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin kerkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autorit€ti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe nenkontraktuesve, megiilhate mund te siguroj, ku e
konsiderone si te nevoj shme, pagesat direkte p€r nenkontraktoret.

4.4 Fumizuesi cshte Ergiegj€s per akte! gabimet dh€ neglizhencen e nenkontraktuesve G vet si dhe te agienteve ose rc
punesuarve, ne td njejten menyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhenct e Fumizuesil, agjenteve te tij ose punetoreve te tij.
Aprovimi i nenkontra.llimit te ndonje pjese t€ kontrates ose aprovimi i nenkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e
liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas kontratgs.

4.5 Nese nenkonhaktuesi ka maIre ndonj€ obligim te vazhduesh€m qe vazhdon per nje p€riudhe qe e tejkalon ate te periudhes se
gamncise nen kontratg ndaj Furnizuesit, perkitazi fte fumizimetqe ijep ndnkontraktuesi, Fumizuesiduhet qe, ne gfaredo momenti
pas skadimit te periudhes sg gamncise, t'itransferoje menjehere te Autoriteti kontraktues, me kerkese dhe shpenzime te Autoritetit
konraktues, perfitimet e obligimeve te tilla per kohezgiatien e garancisd se skaduar.

\eni5 Dhinia e dokumcnte\e

5,1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga n€nshkimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i jap€ Fumizuesit pa
pagese atehere kur eshe € nevojshme, nje kopje te skicave te p€rgatitura pdr realizimin e kontrates dhe kopje te specifikimeve
dhe dokumenteve tjera te kontrates. Fumizuesi mund te bleje kopje tjera te ketyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera,
ne rast se ato mund te gienden. Pas leshimit te certifikatgs s€ garancisd, ose pas pranimit final te saj, Fumizuesi i kthen autoritetit
kontraktues te giitha skicat, sp€cifikimel dhe dokumentet tjera e kontrales.

5.2 Pervoq nese eshte e nevojshme per qellime G kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe ijep autoriteti konEaktues
nuk duhet tE pcrdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te tretg nga Fumizuesi pa pajtim panprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pgr t'i lgshuar Fumizuesit urdhra administrative qe inkorporojne ato dokumente
plotesuese dhe udhezimet qe jane te nevoj shme p€r ekzekutim te mirg te kontrates dhe per kompensim demi nga ndonje defekt te
saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Fumizuesi mund te kerkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve te ligieve, rregulloreve dhe informatave
mbi zakonet, urdherate apo ligiet anesore te Republikes se Kosoves te cilat mund te ndikojne te fumizuesi giate realizimit tc
obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund tajape ndihmEn e kerkuar nga Fumizuesi me shpenzime te Fumizuesit.

6.2 Nese eshte e nevojshme, Fumizuesi do ta lajmeroje me kohe Autoritetin kontraktues p€r te dh€nat mbi furnizimet ashtu qe
Autoriteti kontraktues te mund tg marre lcjet e kerkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do te vendosg qe te marre lejet e kerkuara apo licencat e importit brenda nje periudhe te arsyeshme,
duke marr€ parasysh datat e realizimit te kontrdes.

\eni7 Obligimct e p0rKiithshme tt l.-urnizuesit

7.1 Fumizuesi duhet ta realizoje konfal€n me kujdesin dhe sygeltesine e duhur duke p€rfshire, aty ku eshte sp€cifikuar, dizajnin,
prodhimin, dorezimin e fumizimit dhe kryerjen e puneve te tjera perfshire kompensimin per ndonjd defekt n€ fumizime.

7.2 Fumizuesi duhet te veproje sipas urdhrave administralive qe ijep autoriteti kontraktues. Nese Fumizuesi konsideron se
kerkesa e nje urdhri administrativ shkon pertej fushgveprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar denimit pcr shkeue te kontrales,
do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i panqitur a$yet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit. Ekzeku mi i
urdhrit administrativ nuk do te pezullohet per shkak te ketij njoftimi.

7.3 Fumizuesi duhet t'i respektoje dhe tg veproje sipas te giitha ligieve dhe negulloreve n€ fuqi n€ Republik€o e Kosovds dhe do
t€ siguroje qe personeli i tij, te alermit e tyre, dhe punetoret vendore te tij giithashtu fi respektojne dhe te veprojnC sipas ketyre
ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Fumizuesi duhel li trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e mana lidhur me konfaten si p.ivate dhe konfidenciale.
Perve{ ne rastet kur kjo dshte e nevojshme per qellime te ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te publikoje ose shpalosg asnjE detaj
td kontrales pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti konlraktues.

7.5 Nese Fumizuesidshte grup, perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkim te Autoritetit kontrakrues.

\eni ll l'rrjardhja

8,1 Fumizuesi do te pamqese nje c.€rtifikare ryrhr€ te prejardhjes ne momentin e pranimit te p€rkohshem. N€se ky obligim nuk
plotesohet, kjo do te eoje ne nderprerje te kontrates, me paralajmerim zyrtar.
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\cni 9 Siguria e ekrekutimit

9.1 Fumizuesi do te,jo me vone se dita e ngnshkimit te kontraes, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri per ekzekutim te
plot€ dhe te mire te kontratgs. Shuma e sigurisg do t€ sall€sohet oe KVK. Sigu a e ekzekutimit do tg ndalet nga pagesa e
Autoritetit konhaf,lues per gfaredo humbjeje qe eshtg pasoje c mosekzekutimit te plote dhe te duhur t€ obligimeve kontraktore
nga ana e Fumizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit te konfat€s do te jete ne formen e dhgng ne pjesdn IV te kontra&s.

9.3 PerveQ asaj pjese te specifikuar nd KVK lidhur me sherbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do te leshohet brenda 30 ditesh
nga leshimi i certifikates se perkohshme E pranimit.

Ncni l0 Sigurimi

l0.l Mallrat e fumizuara sipas kontralgs duhet te jene te siguruara plotesisht me nje valute lirisht te konvertu€shme kunder
humbjes ose demtimit te rastesishem le prodhoj ose bleje, tunsportoj, ruaj dhe shpemdaj ne menyren e specifikuar ne KVK.

10.2 Pa marre parasysh obligimet e sigurimit t€ Fumizuesit sipas Nenit 10.1, Fumizuesi do te mbaje pergiegiesi te plot6, dhe do
ta sigurojg Autoritetin kontraktues nga te giitha ankesal nga palgt e treta per dem ndaj prones ose lendime p€rsonale qg shkaktohen
nga ekzekulimi i konfates nga ana e Fumizuesit, ngnkontraktuesve dhe punetorgve tg tyre.

Neni ll Programi i realizimit

I l.l Ngse kgrkohet ne KVK, Fumizuesi do te dorezoje njg program te realizimit te konfates qe do tg aprovohet nga autoriteti
kontraktues. Ky program do te pdrmbaje se paku keto:

i) rendin sipas te cilit Fumizuesi propozon te .ealizohet kontrat4 duke pdrfshire dizajnin, prodhimin, dor€zimin ne vend te
pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) te dhena dhe informata te tjera te cilat mund t'i kdrkoje me arsye auroriteti kontraktues.

I1.2 KVK do te saktesojne limitin kohor brenda te cilit programi i realizimit duh€t fidorttzohet per aprovim autoriteti kontraktues
dhe afatin e fundit per aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i progamit nga autoriteti konhaktues nuk e liron Fumizuesi
nga obligimet e tij sipas konhates.

I1.3 Nese Autoriteti Kontraktues nuk arin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i p€rmendur ne Nenin 11.2 brenda afateve te
p€rmendua ne kontrale progani i tille i realizimit duhet te konsidorohet i E rovuar me kalimin e afateve. Ne qoffe se nuk ka afat
te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas Fanimit.

I1.4 Asoj€ ndryshim malerial ne program nuk mund te behet pa aprovimin e autoritetit kontmktues. Megjithare, nese pro$esi i
realizimit te kontrates nuk behet sipas progamit, autorit€ti kontraktues mund ta udhezoje Fumizuesio qe ta ripunoje programin
dhe ta dorezoje programin e ripunuar per aprovim te ai.

I 1.5 Para praoimit te perkohshem te fumizimeve, Fumizuesi duhet te fumizoj me manualet e funksionimit dhe mirembajtjes se
bashku me vizatime, te cilat do te jene ne detaje te dlla qe do te mundesoj Autoritetit Kontraktues operimin, mirembajtjen,
negullimin dhe riparimin e te giitha pjeseve te fumizimeve. Perve4 nese eshG percaktuar ndryshe ne KVK, manuala dhe
vizatimet do te jene nd giuheo e kontratgs dhe nE forma dhe numral tg tilla te deklaruara n€ kontrate. Fumizimet nuk do te
konsiderohen te perfunduara me qellim te prarimit te perkohshem deri sa manualet dhe vizalime e tillajane fumizuar Autoritetit
Kontraktues

\cni l2 lUarrEr cshjct tatimore dhe doganore

l2.l Duke iu nenshtruar dispozitave te tjera te percaktuara ne KVK, Fumizuesi do te jete plotesisht pergiegies per pagesEn e
te gjitha taksave, deqrimeve te pulles, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera qe lindin apo imponohen deri ne
dorezimin e Mallrave te kontraktua.a ne vendin e dorezimit, sig eshte pCrcaktuar nga Autoriteti Kontraldues.

\eni l3 I)rtcnlat dhc li(cn(at

13.I Perveg ne rastet kur eshte parapare ndryshe ne KVK, Fumizuesi do ta siguroje autoritetin kontraktues nga tg gjitha ankesat
qEjane rezultat i perdorimit te patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtare si9 eshte specifikuar ne
kontratd, pcrvec nese shkelja e tille eshtg rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit te dhene nga autoriteti kontraktues.

\eni l,l Periudha e ekzekutimit t€ detvrav€

l4.l Periudha e ekzekutimit te deryrave do te filloj€ ne da$n e fiksuar ne pajtim me Nenin 2, pa paragiykim ndaj zgiarjeve te
periudhes td cilat mund te lejohen sipas Nenit 15.

14.2 PerveQ kur palet pajtohen ndryshe, realizimi i kontrates duhet E filloje jo me vone se 90 dite pas njoftimit te dhenies se
konEates. Pas kesaj dale Fumizuesi ka te drejte te mos e realizoje kontraten dhe te mare perfundimin e saj apo kompensimin p€r
demin qe ka pesuar. Fumizuesit do ta humb kete te drejE Nrve9 nese ai e ushtron aG brenda 30 diteve nga dala e skadimft te
periudhes 90 ditesh.



14.3 N€se mundgsohen periudhat e ndala te realizimit p€r sasi tg [dara, keto periudha nuk do tg mblidhen ne rastct kur nje
Fumizuesi ijepen me shume se njg sasi.

\rni l5 Zgiatja e periudh€s sE ekzekutimit

l5.l Fumizues mund te kerkoje zgjatje t€ periudhes se €kzekutimit nes€ realizimi i kontrates se tij vonohet, ose pritet se do te
vonohd, per ndonjeren nga keto arsye:

a) Autoriteti konhaktues porosit furnizime ekstra ose plotgsuese;

b) Kushte te jashezakonshme klimatike ne veodin e autoritetit kontral1uos kane prekur instalimin apo dor€zimin e
fumizimeve;

c) Pengesa apo kusht€ fizike qe mund te ndikojne ne dorgzimin e fumizimeve, td cilat nuk kane mundur te paEshihen ne
mgnyre te mjaftueshme nga nje furnianes kompetent;

d) Urdhra administtative qe kane ndikuar ne dat€n e realizimit, perveq atyre qe jane shkaktuar prej gabimit te fumizuesit;

e) Autorit€ti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontrates;

0 Te giitha suspefldimet e dor€zimit dh€/ose instalimit te furnizimeve qe nuk jane per shkak te gabimit te Fumizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qe janE p€rmendur ne keto Kusht€ te pergiilhshme dhe te cilat nuk jane pdr shkak te gabimit te Fumizuesit.

15.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonese, Fumizues duhet ta lajmeroje autoritetin kontraktues se ka per
qellim E beje kerkese per zgiatje te periudhes se .ealizimit per le cildn ai konsideron se ka te drejte dhe, pdrvet nEse ka ndode
maneveshje tjeter ndermjet Fumizuesit dhe auloritetit kontraktues, brenda 30 ditdsh ijep autoritetit kontraktues te dhena
gjftheperfshirese ashtu qe te mund te kontrollohet kerke$-

15.3 Brenda 30 dit€sh, me njoftim me shkim p& fumizuesin, autoriteti kontraktues do ra lejoje kete zg,atje te periudhes se
realizimit nese mund tg a$yetohet, ose n€ mgnyre prosf,ektive ose refospektive, ose ta informojg Fumizuesin qe nuk i €shtg
dhene e drejta per zgjatje td periudhes.

\cni l6 \i,nesal e ckzckutimit

16.1 Nese Fumizues me pergjegiesin€ e tij nuk arin t'i dorezoje ndonje ose te giitha malhat ose te realizoie sherbimet brenda
limiteve kohore te sp€cifikuara ne kontlale, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paBgjykim ndaj kompensimeve tjera
te tij sipas kontrates, do te kete te drejte, per secilen d e qe kalon ndermjet skadimit te p€riudhes se kontrates dhe dates aktuale
t€ perfundimit, t'i mar€ dem€t e likuiduan te barabarta me 0,2570 ng dite te vleres s€ fumizimeve te pa dorezuara deri ne nje
maksimum prej l0 70 tg vleres totale te kontrales.

16.2 Nese mosdorezimi i mallrave parandalon perdorimin e zakonshem tg fumizimeve ne t&esi, demet e likuiduan te pampara
ne paragafin 16.l do te llogadten ne bazd te vleres totale te ko rates

I 6.3 Nese Autoriteti kontraltues ka fituar te drejten tg kerkoje se paku I 0 7o te vleres se kontrates ai mundet, pasi ta njoftojd me
shkim Fumizuesio:

- te konfiskoje garancine e realizimit;

- te nd€rpresd kontraten, dhe ne kete rast Fumizuesi nuk do te kete te drejte per komp€nsim; dhe

- te hyje ne nj€ kontrate me nje pal€ te hete per dhenien e pjeses se mbetur e fumizimeve. Fumizuesi nuk do tg paguhet per
kete pjese te kontrates. Fumizuesi giithashtu do te jete i detlruar te paguajc koston plotesuese dhe demet e shkaktuam nga
kjo pamundesi e tij.

\eni l7 Suspend im i

17.l Autoriteti kontraktues mundel, me urdh€r adminislrativ, ne qfaredo kohe ta udhgzoje Fumizuesin qe te pezullojg:

a- prodhimin e furnizimeve;
b. dor€zimin e fumizimeve ne vendin e pranimit ne kohen e sf,€cifikuar per dorezim ne progrcmin e realizimit ose, dese

nuk eshte specifikuar koha, ne kohen kur ato duhet te dorezohen; ose
c. instalimin e fumizimeve qejaoe dorezuar ne vendin e pmnimit.

17.2 Gjate pezullimit, Fumizuesi do te mbrojn€ dhe sigurojn€ fumizimet e vendosura nd depon e Fumizuesit ose ng ndonje vend
tjetet, nga perkeqesimi, humbja apo ddmtimi per aq sa te jete e mundur dhe sa eshte kerkuar nga autoriteti kontraktues, edhe nese
fumizimet jarle dorezuar ne vendin e pranimit ne pajtim me kontraten, por instalimi i tyre eshte pezullu& nga autoriteti
kontraktues.

17.3 Shpenzimet plotesuese qe jane shfaqur ne lidhje me k€to masa mbrojt€se do t'i shtohen gmimit te kontra$s. Furnizuesi nuk
do te marre pagesg te shp€nzimeve plotesuese ngse pezullimi €shtg:

a) Zgj idhur ne menyre te ndryshme ng kontra$; ose
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b) €shte i nevojshem per a$ye te kushteve te zakonshme klimatike ne vendin e pranimit;

c) eshte i nevojshem f,er shkak te ndonje gabimi te Fumizuesit; ose

d) eshte i nevojshem per siguri te ekzekutimit tg mire t€ kontr&tgs ose te ndonje pjese te saj p€rderisa nevoja e till6 nuk
shka.llohet nga ndonje veprim apo gabim nga autorit€ti kontraktues.

17.4 Fumizues nuk do te ketg tg dreje per shtesa ne gmimin e kontralgs perveg nese ai e lajm€ron autoritetin konhaktues brenda
30 ditesh pas pranimit te urdhrit per te pezulluar pro$esin € dordzimit se ka per qellim te beje ankese per tra.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do tg percaktoje ato pagesa plotesuese dhe/ose zgiatje te periudhes
se realizimit qe do te beheo nga Fumizues perkitazi me k€te ankesd ng m€nyre te drejte dhe te arsyeshme sipas mendimit te
autoritetit kontraktues.

17.6 Ndse periudha e pezullimit i tejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk €shte per shkak te gabimit te Fumizuesit, Fumizues, duke
njoftuar autoritetin konrahues, mund te kerkoje te vazhdoje me fumizimet brenda 30 ditesh, ose te nderprese konhaten.

l?.7 Ne rastet kur procedura e dhenies ose realizimit te kontrates behet e pavlefshme p€r shkak te gabimeve permbajtjesore,
parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloje realizirnin e kontrales. Ne rastet kur ato gabime, paregullsi
ose mashtrime i atribuohen Fumizuesit, atdh€re Autoriteti kontraktues mund le refuzoje fi b€je pagesat ose mund t'i ktheje shumat
q€ tashme jan€ paguar, ne proporcion me rgndesing e gabimeve, parregullsive ose mashtrimit.

17.8 Qellimi i pezullimit te kontrates eshG qe te verifikohet nese gabimet p€rmbajtjesore te supozuara si dhe paregullsite apo
mashhimet kane ndodhur ne te vertete. Nese ato nuk mund tg konfirmohen, realizimi i kontmres do te rifilloje sa me shpejt q€
eshte e mundur. Gabimet permbajtjesore ose paregullsite do tejene te giitha shkelje t€ kontat€s ose dispozitave regullative qe
rezultojne nga nje veprim ose mosveprim qe shkaLton ose qg mund te shkaktoje humbje ne buxhetin e Autoritetit Konhaktues.

\eni l{t ( ilisia e lurnizimere

\cni l9 lnspektimi dhe tcstimi

l8.l Fumizimet duhet t'i plotEsojne specifikimet teknike te palaqitura ne kontrard ne e giitha aspektet dhe te jene konform ne te
giitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, struktural dhe k&kesat tjera ne kontrale, te cilat duhet te mbahen nd
dispozicion te Autorit€tit kontraktues p€r qellime identifikimi gjare periudhes se realizimit te kontrates.

18.2 Te giitha pranimet teknike preliminare te parapara ne KVK duhet te behen me kerkese te derguar nga fumizuesi i per
autoritetin kontraktues. Ne kerkese do te saktgsohen materialet, artikujt dhe mostrat e dodzuara Frgr kgte prarim sipas kontrat€s
dhe te tregojg numrin € sasisc dhe vendin ku do te behet pranimi ng mgnJ,'ren e duhur. Materialet, artikujt dhe mostral e
specifikuara ne kerkese duhet te c€rtifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojng kgrkesat per kete pranim para se te
inkorporohen ng fu mizime.

18.3 Edhe nese materialet apo artikujt qe do te inkorporohen ne fumizime ose nc prodhim te komponenteve qe do tg fumizohen
jang p.anuar teknikisht ng kgte menyre, ato prape mund te refuzohen ngse ndonjd kontrollim tjeter zbulon defekte ose gabime,
dhe ne kete rast alo duhet te ndenoheo menjehere nga fumizuesi. Fumizuesit mund f ijepet mundesia t'i riparoj€ dhe t'i
p€rmiresoje materialet dhe artikujt qejand reflrzuar, por keto mate ale dhe artikuj dote prsnohen per inkorporim ne fumizime
vetem ngsejang riparuar dhejane permiresuar ne ate menyre qE tejete i kenaqur autoriteti kontraktues.

19, Fumizues do te siguroje qe fumizimet te dorezohen ne vendin e pranimit me kohe qe t'i mundesohet autoritetit kontraktues
te vazhdoje me pranimin e fumizimeve. Fumizuesi konsideroh€t se i ka pampare plotesisht vgshtiresite qg mund t'i hase ne kete
asp€kt, dhe atij nuk do t'i lejohet qg te paraqesE ndonje a$ye per vonese.

19.2 Autoriteti kontraktues do te kete td drejte qe here pas her€ te iospektoje, kontrolloje, mase dhe testoje komponentet,
malerialet, dhe mjeshterine, dhe te kontrolloje perpadmin e pdrgatitjes, fabrikimit apo prodhimit te qfaredo artikulli qe p€rgaritet,
fabrikohet ose prodhohet per t'u dor€zuar sipas kontrat€s, ne menyre qe tg percaktoje nese komponentet, malerialet dhe mj€shteria
kane cilesine dhe sasine e kerkuar. Kjo do te behet ne vendin e prodhimit, fabrikimit, p€rgatitjes ose ne vendin e pranimit apo ne
vendet qejane specifikuar ne KVK.

19.3 Pgr qdllime te testimeve dhe inspektimeve te tilla, Fumizues do t€:

a) I jape aubrit€tit kontraktues, p€rkohesisht dhe pa pagese, ndihme, mostra ose pjese p€. testim, makina, pajisje, vegl4
pune, materiale, skica dhe te dhena te prodhimit qg zakonisht kdrkohen pgr inspektim dhe testim;

b) Td menet vesh me autoritetin kontraktues p€. vendin dhe kohen e testimeve;

c) T'ijapd autoritetit koalraktues qasje n€ qfaredo kohe te arsyeshme ng vendin ku do td.ealizohen testimet.

19.4 N€se perfaqesuesi i Auroriteti Kontrakrues nuk eshtg prezent ne daten e vendosur pcr testim, fumizuesi mundet qe, perveq
nese ka marre udhezim tjeter nga autoril€ti kontraktues, te vazhdoje testimin, i cili do tg konsiderohet se eshe bere ne prezencen
e autoritetit konhaktues. Fumizuesi meojehere do t'i dergoje kopjet e certifikuam si duhet te rezultateve te testit te Autoriteti
kontrahues, nese nuk ka qene prezent giale testit, do t'i praloje rezultatet e testit.

19.5 Nese komponentet dhe materialet i kane kaluar testet e sipcrp€rmendura, autoriteli kootraktues do ta lajmeroje fumizuesin



ose ta miratoje certifikimin e fumizuesit lidhur me kete.
19 6 Ngse autorileti kontra*tues dhe Fumiz-Yes nuk pair,ohen pdr rezullulet e teslir. seciii do t.iajape tjetrit mendimin e ver brendaI5 ditesh nsa mospaitimi itille Aurorireli rort,ut iui. or. irrir,iiir"lii, rr*";* q, r,el"'*J* iii p.iirii.riiJ',, n;.,,u,,ffil!",:',]',mi:'ii::Tj;;::-"1*S.r"". ,. 

",.i." "g"i.ii 
lffin , ,n*n* ,e marre,esrr1e te naersl"ri.. re sii,r,u

m:;S:U,,X;;Xfl [,ll,f *,'Jff ffi ffi 
"::l'ii"":',I-:Iii*,"',."E[5':l;f 

f;i]**l:"sru:
l9'7 Giate realizimit tg de*rave te rwe' aulorileti konnaktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t.i shparosin personave E
flHtrffiil:t$ffi.ridhur me meroaar e naermllfeJ;;fii;ilt""p"rimir. rc cirar inrormara i kane marre sia*
Neni 20 psrimct a{ p[ry,ithshmc ae pagcsave

20.1 Pagesat do tg behen ng Eui
specifikohen ne KvK. o Metoda dhe kushtet e pageses qe duhet t'i behet Fumizues sipas kesaj Kontrate do re

lljlt*1i1ffi1""*il;:,'iff1":t'1tr#triff:::'ilffi:Tlffi*:;e beh:n ne,osarine bankare re dhene ne pjesen
duher te perdorer per riiru[*#ijirr,iro ne ltogarine bankarc. - - 

brmular' qE i bashlengjitet kerkescs per pagese.

20 3 shumal duhet .d paguhen brenda io me shume se 3o ditesh kalendarike nga data.ne le cirgn kerkesa e pranueshme pgr pageseeshle regiistruar nga depaflamenti oe'"tu,e.. oru "'iug;; ;;;.'r#;;;fl, ciren debiloher ,o'aria e inslirucionil. Kerkesap€r pagese nuk do tejetd e pranuesime nese nrr. pr,i e;'"t 
"" 

,ir.J. i.;i"u.i,lgu rert.* rl,"tx.or"
20 4 Periudha prei 3o-ditesh mund le pezullohet duke e laimeruar Fumizuesin- qt kdrkesa pdr pagesg nuk mund td Dro*sohetsepse shuma nuk do re paguher per shkak se *t,-e ao#r*'iJ*rr"";J? 

-arr,u* 
parrbai{esore ose sepse ka ieshmi qesnpenzrmr mund re mos iere resiirim. Ne r1$ri, 

" 
n,iait runJ,e-*-i"i ,.j, ir.r"iun' , .*;ehershem per qelim re konrrorimeveIjera" Fumizues do te jape sqarime. moainrrime apo inrorm-;; .iil;l;#fi, dit.sh pas kerkescs. pe;iudha e pa*eses do rettoga.rel nga dala ne rE citen eshle regjistruar te.[.ru pe, pu!.re .',pe-.giiini'nJ .anrren . auf,rr.

20'5 Pasi qe tc ketg kaluar afari i fundit i dh6ne ne Nenin 20.3, Fumizues munder qe, b.enda dy muajsh pas pagesgs sd vonuar,
[ff',i:'lf,'J::1ff l"T;ffi']::r1"['"il:,19T: { ,e'zlritle qe zuatorra nfr ,nsritucioni leshues i Kosoves ne diren e pare re
qe [uron nae.r.;er1ar6il #"iu',a"'io"' 

o'" shlate pike E pcrqindies. Inleresi per pagese ,e ,onu- oo te ,uulia pei, rolen
tont uLtue. rpe,iiiliii;. 

* *,""' " 'undrt te paSeses (nuk perfshihet) dhe aur6. ne ie 
"lre" 

J.ur*rr ;"g.i" i f;'toritetir

20 6 Te giitha mos pagesar pas 90 ditesh nga skadimi i periudhes sc dhene ne Nenin 20.3 do r.i japin te drejre Fumizuesirqe ose re mos e rearizoje konrrare;. ose ra nderGr;. ;;;"#;;iriil il./i'o on.rt pur Aurorirerin kontraktu;s.
Neni 2l Dorezimi

il;l^l ffiln, "lilii 
dorezojeirmizimet ne pajtim me kushtet e kontrates. Furnizimet do te jene ne p€rdegiesi te Fumizuesir

21 2 Fumizuesi do t'i paketoie fumizimet ashtu sic kerkoher per le parandaruar derntirnin apo keqesimin e giendjes se ryre gatdlransporlir deri ne deslinacionin e tvre siq csh.e ar,are ie 
-tiri.,J*p*Jti1olrr,ora.;oa 

i mjaftueshem-per ie perbaruar pakufizime' barrjen e ashpdr' ekspozimin nd timp*"il;i;;;.;;;, iii'l,llJ'r;",. n-ritit dhe mbajrjen ne amdienr re hapur.Madhesia e patetimir dhe xsha duher r'i persituren. ,e." e.r,re 
" 
,',riir,. I,"#rl, ,a a.oi"*ionil p.rfundimlar re tumizimeve,dhe munddsise se munges€s sd pajisjere per b*.i. ,!l!,aii iiu'gril'J;ii."?;:l; **rt,t,.

21 3 Paketimi' shenimi dhe dokumenlacioni brenda dhejashre pakove duhet Eiene nd pajrim me kerkesar e dhena ne menyre lehapur ne KvK dhe i nenshrrohen ndryshimeve qe mund tE urdidroh* ,ne ,on! nga urroriteti kontraklues.
21 4 Asnie fumizim nuk do te transrmrtohel as ld dorEzohet ng vendin e pranimit de.isa furnizuesi G ketd pranuar urdhrin edorezimil nga aurorileti konrraktues. i,'nir*.i ao ,el.te fffiil;;;J;;;; 

". ,-drn e pranimir le te gjirha tumizimevedhe pajisjeve te fumizuesit. qejane le nevoJshme per qellime G konrrares.
21.5 Dorezimi duhet re konsideroher se dshE bere atehert kur ka deshmi me shkdorezimi i fumizimeve e.iiiiirelt 

"e'pejtirn 
,ne kushter e kontrates. rim qe eshe ne dispozicion pgr te dy palet se

Neni 22 Operacionct e verifikimit
22 1 FumiTimel nuk do le Dranohen derisa Giene realizuar verifikimet dhe reslet e car.tuara me shpenzime lg Fumizuesit.tnspektimet dhe testel mund td realizohen para tiansportit, ne piken e ioriiiit ai.y*",e a"stinimin final te mallrave.

iT*!::j:t:.l"-ir'ff#!!' siate p'osresit te dorezimit re tumizimeve dhe para se te menen tumizimet, duhet te kere tuqine qe

a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohesh si9 eshte sp€cilikuar ne urdher, tE te gjitha fumizimeve te



cilat, sipas mendimit t6 autoritetit kontraktues, nukjane ne pajtim me kontralenl

b) zeveddesimin e tyre me fumizime e mira dhe tg p€rshtatshme;

c) heden dhe ri'instalimin e mire te pajisjever pa marre pamsysh testet e mepa$hme te tyre ose pagesal e pjesshme te tyre,
ose ndonie instalim qe lidhet me materialet, mjesherine ose dizajnin pcr tti cilin eshte'pergiegje; tumizuesi, e qe sipas
mendimit E autoritetit kontraktues nuk eshE ne pajtim m€ kontrat€n;

d) qe puna e bere ose mallrat e.dorezuam apo materialet e perdorura nga fumizuesi jane ose nuk jalle ne pajtim me
kontraten, ose qd fumizimet apo nje pjese e tyre nuk i plotesojne k,rkesat e kontrates.

22 3.Fumizuesi, sa m€ shpejt qe eshtd e mundur dhe me shpenzime td vet4 duhet t'i evitoje defektet e specifikuara" Nese
Fumizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do te ket€ te drejte te pune-soje persona tjie per t'i zbaruar
urdhmr dhe te giitha shFenzimet qe jane pasoje e kesaj, apo qe do te shfaqen p€r sikak te kesaj", liutoriteri"for;aktues ao fl
zbresg nga parate qe do te paguhen ose te cilat do te behen obligim per t,iu pagnar Fumizuesit.

22.4 Fumizimet q€ nukjane te cilesise se kerkuar do t€ refuzohen. Nje shenje sp€ciale mund t'u vendoset fumizimeve te reftrzuara"
Sheqia nuk duhet te jete e atille qe t'i ndryshoje aro, apo te ndikoje ne vleren i tyre komerciale. Fumizimet e refirzuara fumizuesi
do t'i heqe nga vendi i pranimit, nese kete c kerkon autoriteti kontraktues, brendi nje periudhe qe e saktson autoriteti kontraktues,
dhe nese kjo nuk realizohet alo do te hiqen me te drejte me shpenzim dhe me neiii te fumizuesit. Te giitha punet qe perfshijne
malerialet e relirzuara do tg r€fuzohen.

Neni 23 Pranimii pErkohsh8m

23'1 Fumizimet do te merren persip€r nga Auloriteti kontmktues kur tgjene dorezuar nE pajtim me kontraten, t,i ken€ kaluar n€
menyre te kenaqshme testet e kerkuara, dhe tejene autorizuar, si dhe te jete leshuar nje ceninhte e pranlmit ie perkohshem ose
oese konsiderohet se gshtg leshuar.

23.2-Fumizuesi mund te bcje kerkese, duke laj meruar autoritetin kontraktues, per nje certifikate te pranimit te p€rkohshem atehere
kur fumizim€t te jene te gatshme per pranim te perkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga pranimi i aplikacionit te
fumizuesit do te veproje sipas njeres nga keto m€ poshte:

' t'i leshoje fumizuesit c€rtifikaten e pranimit te perkohsh€m me nje kopje p€r Autoritetin kontaktues duke thene, nese kjo
eshte e.pershtatshrn€, rezervat e tij, dhe perveQ tjerash, edhe dateo;e te ciien sipas mendimir t€ tij janE perfunduar iumizimet
ne pajtim me kontraten dhejane te gatshme per pranim te perkohshem; ose

- te refuzoje aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas mendimit te tij e kerkon
Fumizuesi per la leshuar cenifi katgn.

23.3 Nese rrethanat ejashtezakonshme e bejne te pamundur qe te vazhdoh€t me pranimin e fumizimeve giate periudh€s sd fiksuar
per pranim te pdrkohshem ose final, autoriteti kontraktues e petgatit nje dekhrrg p€r ta vertetuar pamundesine e tille, nese eshte
e mundur, ne konsultim me fumizuesin. Cenifikata e praoimit ose e refuzimit do G pdrgatitet bienda 30 dit€sh pas dates ne te
cilen kjo pamundesi pushon se ekzistuari. Fumizuesi nuk do t€ nxisd shfaqien e ketyre nethanave per le evitu; obligimin e
paraqitjes sd fumizimeve ne nje giendje te pershtatshme pdr pranim.

23.4 Nese autoriteli kontraktues nuk arrin ose te lgshojg cedifikatgn e pranimit te pg.kohshem ose tg rgfuzoje fumizimet brenda
nje periudhe prej [30] ditesh, ai do te konsiderohet se ka l€shuar c€rtifikaren ne diten e fundit te asaj periuihe, p€rveg ne rastet
kur c€rtifikata e pranimit te perkohshem konsiderohet se perbdn c€rtifika& te pranimit p€rfundimtar. lse fumiiimet ndahen me
kontrate ne pjese, Fumizuesi do te kete te &ejte te beje kerkese per cenifikare te vegante per secildn pjese.

23.5 Ne raste te dorezimit te pjcsshem, Autoriteti kontraktues rezervon td drejten per te dhene pranim te pjesshem e te perkohshem.

23.6 Pas pranimit te perkohshem te fumizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq struknrrat e perkohshme dhe materialer qe nuk
kerkohen m€ per perdorim pdrkitazi me redizimin e kontratds. Ai giithashtu do te heqe ndonje mbeturine apo pengese dhe * beje
ndonje ndryshim te giendjes se vendit te pranimit sig kerkohen ne kofiate.

Ncni24 Obligimet per gfianci

24.1 . Fumizuesi do tE garantojg qe fumizimet tejene te reja, t€ pap€rdorur4 te modeleve t€ fundit dhe te p€rfshije td giitha
pcrmirgsimet e koheve td fundit ne dizajn dhe materiale, pervec nese kerkohet odryshe ne kontraie. Fumizuesi do te g*a"toJe qe
asnje nga fumizimet te mos kene defekt qe shkaktohet nga dizajni, malerialet apo mjeshtdria- Kjo garanci do te mbeteie vlefshme
ne ate menyre qe sahesohet ne KVK.

24 2 Fumizuesi do te jete pergiegies pdr rnenjanimin e defekteve, ose demeve ne ndonje pjese te fumizimeve te cilat mund te
pa.aqiten, apo te ndodhin giate periudhes s€ garancise dhe te cilat:

a) rezultojne nga pdrdorimi i maJerialeve defektive, mjesherisd se gabueshme ose dizajnitjo tg mire nga Fumizuesi; ose

b) rezultojng nga veprimet ose mosv€primet e Fumizuesit datg periudhds sd garancisd; ose

c) shfaqen gjate ndonje inspehimi te bere nga Autoriteti kontraktues ose nd emer te tij.
24.3 Fumizuesi me shpenzime te veta do te pdrmiresoje defektin ose demin sa m6 shpejt qe kjo E mund te praktikohet. periudha
e garancise per te giithe afiikujt e ndenuar ose te riparuar do te filloj€ p€rseri nga data ne t cilen eshte bere nderrimi ose riparimi



sipas vlerEsimit te autorit€tit kontraktues. pqiudha e gaftncis€ do tg vazhdohet vetem per ate pjesg te fumizimeve qe eshte ndikuar
nga ndenimi apo ripafimi.

24 4 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonje ddm gjat€ pqiudhes se garancise, autoriteti kontraktues do ta lajrnEroje k
Fumizuesin. N€se Fumizuesi nuk arrin ta kompensoje dem-in nga nrtonje defikt ose nj€ d€m brenda afatit kohor te pirup".e ne
njoftim, autodteti kontrakhres mund te:

4 te.korrigioje defektin apo demin vete, ose te pungsoje dikd tjeter p€r ta bdre punen ne rrezikun dhe me shpenzimet e
Fumizuesit, ne te cilin rast kostoia e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zb;itet nga pante qe dur,a te piguf,"n ose
garancite qe mbahen prej Fumizuesit ose nga te dyi
b) ne rast se nuk ka sasi te duhur ose asnje garanci nuk dshte efektive kerkoni qe tg merrni shum€n e duhur nga Fumizuesi;
ose
c) te nderprese kontraten.

24 5.obligimet e miremb4itjes do te pamshihen ne K_vK dhe n€ specifikimet teknike. Nese kohezgjatja e periudh€s s€ gamncisd
nuk eshte e specifikuar, ajo do tejete 365 dite. Periudha e garanciie do te fitloje ne datdn e pranimii tE pejrolstrem. '--

25'l sherbimet pas-shitjes, nese kerkohen ne kontrat€, do tejepen ne pajtim me te dhenat e parapara n€ KVK. Fumizuesi do temarg persiper te realizoje ose e organizoje realizimin e mir€'mLajtjes dtre te riparimit te fumizimlue ahe te siguroje ,ip":ip.i"re,
1"j11.:-[y1. ,ir:q.t:..:alr€sojle qd Fumizuesi te 

_siguroje 

-ndonje 
or" ie githu materialet e mepostrine,"n;oriiiret arreookumentet qe kane le bejne me pjeser rezerve qe i prodhon apo i distribuon Fumizuesi:

a) pjeset rezerve te cilat Autoriteti kontraktues mund te vendose t'i bleje nga Fumizuesi, duke kuptuar qe ky vendim nuk do
ta liroj€ Fumizuesin ngaobligimet e garancise sipas kontrates

b) ng.'ast te nderge{es s€ prodhimit te pjeseve rezerve, duhet te lajmerohet paraprakisht Autoriteti kontraktues p€r t,i
mlndgsuar-qg te bleje pjeset e kerkuara dhe, pas nd€rprerjes, skicat, vizatimei dhe specifikimet 

" 
p.1".e"" ,"r"^ei ner"

kerkohen dhe kur kgrkohen do t,i sigurohen Autoriteti k;ntraktues pa pagese.

Neni 26 Pranimi pErfundimtar

26 1 Pas skadimitte periudhes se garancise ose, ne rastet kur ka me teper se nje periudhe, pas skadimit te periudhes se fundit, dhe
atehere.kur tejene zgiidhur te giitha defektet apo demet, autoriteti kontrattues ab t'i tesloje rumizuesit nje certii*Je ie pi611t.tt
p€rfundimtar, me nje kopje Autoritetit koDtraktues, duke cekur daten ne te cilen Fumizuesi i ka plot€suar obligimet e'tij srpas
kontrates dhe ne menlre te tille qe autoriteti konlraktues tej€te i kenaqur. cenil'ikata fioale e pranimit oo te lesholiet ngu uuiorit"ti
kontrallues.brenda 30 ditesh nga skadimi i.periudhes se garancise ose menjehere pasi riparimet evenruale qc jane k&kuar sipas
Nenit 24 te jene perfunduar ne menyre te tille qe re jere i lenaqur auroriteti lontraktues.

26'2 Konhata nuk do te konsiderohet se eshtg realizuar plotesisht derisa te jete nenshkrua.r certifikata rtirfundimtare e pranimit
ose derisa te koosiderohet se kjo gshe ngnEhkruar nga autoriteti kontraktuesi

26 3 Pa malre parasysh leshimin e certifiketes perfundimtare, Fumizuesi dhe autoriteti kontraktues do te mberen t€ detyruar p€r
plotesimin e obligimeve_qe dalin sipas kontrates pala leshimit te c€rtifikates perfundimtare te pranimit dhe tg cilat kant mbetur
te parealizuata ne kohen kur l€shohet certifikaia perfundimtare e pranimit. Nat).ra dhe masa e ouiiglmeve te titia ooii: pe."itor,""
duke iu referuar dispozitave tg kontrates.

\eni25 Sherbim€t pas-shitjes

\eni 2? Shkelja e kootratis

27.1 Pala ka shkel€ kontraten nese nuk arrin te shlyeje ndonje nga obligimet e veta me konhat.
27.2 Ne rastet kur ndodh nje shkeue e kontates, pala e demtuar do te kete te drejte per keto kompensime:

a) demet; dhdose

b) nderprerjen e kontrates.

27.3 Perve{ masave te siperpermendum, mund te jepen demshperblime. Ato mund tgjene:

a) deme te p€rgiithshme; os€

b) deme te likuidueshme.

27'4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimer qe rezultojne nga zbatimi i masave te parE ara ne kete nen do te zbatohen duke
u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Sumizuesit, nga iepoiit4 ose me pagesg nga siguria-

Ncni28 NdIrprerja e Kontraaar ngs Autoriteti kontrrktues

28'l Autorileti konlraktues mundet qd, pasi t'ijap€ Fumizuesit 14 dfte pamlajmerim, ta nderprese kontralen n€ ndonjgrin
nga rastet e mgposhtme:

a) kur Fumizuesi ne menyre permbajtjesore nuk a.rin t'i realizoje obligim€t e veta sipas kesaj kontrate;
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b) Fumizuesi deshton ne p€rmbushjen brenda nje afati tg alsyeshem te pamlajme.imit td dhene nga autoriteti kontraktues qe
kerkon nga ai te evitoje ndonje neglizhenca apo deshtim peT tg roalizuar obligimet e veta sipas kont ates, dhe te cilut ndikoine
ng mgnyre serioze ng realizimin e duhur dhe me kohe te puneve;

c) Fumizuesi refi[on ose eshte neglizhent ne realizimin e urdhrave administalive te dhena nga autoriteti kontraktues;

d) Fumizuesi iajep dikujt kontraten apo nenkontraten p& autorizim nga Autoriteti konbaklues;

e) Fumizuesi falimenton ose eshte duke u mbyllur; punet e tij jane duke u administruar nga giykatat, ka hyre ne mareveshje
me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet procedurave ligiore lidhur me ito geshtje, ose eshte ne ndonje
situale analoge qe shkaktohet nga ndonje procedurg e ogiashme e paraparg ne legiislacionin af,o ne regulloret nacionalc;

0 Fumizuesi eshte denuar per nje shkelje qe ka te b€je me sjelljen profesionale, permes nje gjykimi qe ka fuqin€ e resjudicatq

g) Fumizuesi eshG shpallur fajtor pcr sjellj€ te rende te keqe jo profesionale tg d€shmuar me gfaddo mjeti te cilin mund ta
veftetoj Autoriteti kontraktues;

h) Fumizuesi i eshte nenshtruar nje giykimi qe ka forcdn e .es judicata per mashtrim, konupsion, p€rfshirje n€ ndonj€
organizate kriminale ose ndonje aktivitet tjet€r ilegal qe i demton interesat financiare te Komuniteteve:

i) Fumizuesi , pas nje procedure tjetdr tg prokurimit ose procedure td dhenies se nje gra i tg financuar nga buxheti i
komunitetit, eshe deklaruar se ka Hre shkelje serioze te kootraJes per mosrealizim te obligimeve te veta kontra[tuese;

j) te giitha modifikimet organizative qe pc.fshijn€ ndryshime nd personalit€tin ligior, natyren ose kontrollin e Fumizuesit,
[€rveQ nese kgto modifikime regiistrohen ne suplementin e kontrales;

k) shfaqet ndonje paaftesitjeter ligiore qE i pengon realizimit te kontrates;

l) Fumizuesi nuk arIin te japd garancing ose sigurimin e kerkuar, ose nese personi qe ejep gamncine apo sigurimin me t6
hershem te kerkuar ne konfaten e tanishme nuk eshte ne gjendje fi plotesoje zotimet e tij.

28.2 Nderprerja dote behet pa paragjykim ndaj te drejtave apo mund€sive tjera te Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit sipas
kontrates. Autoriteti kontraktues, pas kEsaj mund te nenshkruaje ndonje kontrate tjeter me nje pale te trete ne emgr td Fumizuesit.
Detyrimi i Fumizuesit per te shryre firmbushjen duhet te pushoje sc ekzistuari menjehere pas nderyrerj€s, pavaresisht nga
detyrimet qe mund te jene paraqitur tashme.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshimit te njoftimit te nddrprerjes se kontrates, do ta udhezoje Fumizuesin qe te ndermare hapa
te menjehershem p€r ta pdrmbyllur ekzekutimin e fumizimeve ne menyre te shpejte dho t€ negullt dh€ per fi zvogeluar ne
minimum shpenzimet.

28.4 N€ rast te nd€rprerjes, autoriteti kontraktues, sa me shf,ejt qe tejete e muodur dhe n€ prani tg Fumizuesit ose t€ perfaqgsuesve
te tij ose duke u bere atyre thirrjen e duhur, do ta pergarise nje raport mbi fumizimet e dorezuara dhe punes se realizuar dhe te
b€je rexhistrimin e materialeve te fumizuara dhe te papgrdorura. Do te pergaritet edhe nje deklarate e parave qe duhet t'i paguhen
Fumizuesit dh€ parav€ qe i ka borxh Fumizuesit Autoritctit kontraktues ne daten e nderprerjes se kontrales.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar te beje pagesa tjera f,er Fumizuesin derisa te jene p€rfunduar fumizimel
ndersa Autoriteti konhaktues do te kete te drejte te mare nga Fumizuesi koston ekstr4 nese kq t€ fumizimeve ose do tg paguaje
shumen qe duhet t'i paguhet Fumizuesit para nderprerjes se kontrates.

28.6 Nese Autoriteti kontraktues e nderprct kontralen, ai do te kete te drejte te mare nga Fumizuesi humbjet q€ ijane shkaktuar
nen kushtet e kontralgs te parapara ne Nenin 2 tE KVK.

29.1 Fumizuesi , pasi e ka paralaj meruar Autoritetin kontraktues 14 ditd paraprakisht, mund ta nderpresg kontraten n€se Autoriteti
kontmktues:

- nuk arrin t'i paguaje Fumizuesit shumat qe duhet te f,aguhen ne ndonje certifikate te lesbuar nga personi i autorizuar pas
skadimit te afarit tE tundir-

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotesoje obligimet e v€ta edhe pas rikujtimeve te perserituraj ose

- e pezullon dor€zimio e furnizimeve, ose ndonje pjese tg tre, per me teper se 180 di€, p€r arsye qe nuk jane sp€cifikuar ne
kontrale ose qg nuk mund t'i atribuohon Fumizuesit.

29.2 Nderpre.ja do te behot pa paragiykim per ddonje te drejte apo autoritet tjeter sipas kontrates se Autoritetit kontraldues dhe
Fumizuesit.

29.3 N€ rast te nderprerjes sipas paragrafft (a) dhe (b) t€ Seksionit 29.1 , Autoriteti konhakhres do ta paguaje Fumizu€sin p€r
humbje ose dem qe mund t'ijete shkaktuar Fumizuesit.

\rni 29 \darpreri:r nga ana c l.urnizucsit

Ncni.l0 Iorca madhore

30.1 Asnjera pale nuk konsiderohet se ka bdr€ mosrespektim ose shkelje te obligimev€ te saj sipas kontrat€s nese realizimi i
obligimeve te dlla parandalohet nga ndonje ngjarje e shkaktua nga nje forc€ madhore qe shkaktohet pas daGs kur kontrata hyn

ll



ne fuqi.

30.2 Per qellime te ketij Neni, termi "force madhore" do te thote veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objeklit ose qrregullimet
tjera industriale, veprimet e armikut publilq lufterat qofshin te deklaruara osejo, blloladit, rebelimet, rast;t e dhunes, epidemite,
rreshqitjet e tokes, termetet, shtrengatat, vetetim4 vershimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe ndonje ngjarje rjeter e
ngjashme e paparashikuar qe eshtg E ej kontrollit te palgve dhe nuk mund te pcrballohet as me kujdesin e duliur. 

* " "

30.3 Pa mane parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do te jete i detyruar le heqe dore nga garancia e realizimit,
dtmet e likuiduara ose nderprerja per shkak te shkeljes nese, dhe deri ne ate mase sq vonesa e iij e realizimit ose menyre tjeter
deshtimi pcr te realizuar obligimet e tij m€ konhale eshte rezultat i njg ngiarjeje te forces nadhore. Gjithashtu, pa marre iarasysh
dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontralitues nuk do te jete i dityruar te paguaje interes p€r pageiat e vonuar4 per
mosrealizim ose pgr nderprerje nga Fumizuesi per shkelje t€ kontratgs, ngse dhe'd;i;d atg masc sa ionesa e Autoritetit
kont.aktues ose lloj tjetdr i deshtimit p€r te kryer obligimet e tij eshte rezultat i forces madhor€.

30.4 N€se ndonjdra pal€ konsideron se ndonje rrethane e forcds madhore ka ndodhur e cila mund te ndikojd nd realizimin e
obligimeve te saj, menjehere do ta lajmeroje palen tjeter, duke dhene te dhena detaje mbi natyr€n, kohdzglatjen e mundshme dhe
efektin qe kane dasa ta kene rethanat. Perve9 nese udhezohet ndryshe nga autoriteti kontrakrues me si-kinr, Fumizuesi do t€
vazhdoje t'i realizoje obligimet e tij sipas kontraEs perderisa eshte mjaff praktike, dhe te angazhoje € gjitha mjetet e arsyeshme
altemalive per te plotesuar ndonje obligim qe ngjarja e forces madhore te mos e pengoje a* gjate punes. Fu;izuesi nuk do te
zbatoje mjete te tilla altemative pdrveq nese udhezohet ra beje kere nga autoriteti liontraktues

30.5 N€se Fumizuesi shka.l:ton kosto plotesuese giale zbatimit te urdhrave te autoritetit kontraktues ose giate perdorimit te
mjeteve altemative sipas nenit 30.4 shuma € saj do tg c€rtifikohet nga autoriteti kontraktues.

:\cni.ll ZRiidhja miqtsore c mosmarrtvcshjer e

31.1 Palet duhet t'i bcjne te gjitha perpjeke per te zgjidhur ne menfe miqesore te giitha mosmardveshjet qe mund te ndodhin
nd€rmjet tyre. Sapo te shfaqet ndonje mosmarreveshje, palet do ta lajmerojne njera tjetren me shkrim per q€ndrim€t e tyre ne
mosmarreveshje dhe per ndonje zgiidhje qe ara konsiderojne se eshte e mundshme. Ndse cilado pale e slltr tti dobishme, palet do
te takohen dhe te mundohen ta zgiidhin mosmarreveshjen. Pala do t€ i per&iigjet kerkeses per zgiidhje miqesore brenda li ditesh
pas kerkeses. Periudha maksimale qejepet p€r arritjen e kesaj zgiidhjeje do td jele 30 dite;ga fillimi i procedures. Nese perpjekja
p€r te arritur zgiidhje miqesore deshton ose nese pala deshton te p€rgjigjet me kohe ndaj kerkesave per zgjidhjg t€ ay3i paet ao
te jene td lira te vazhdojnd ne fazen e ardhshme t€ procedures se zgiidhjes se mosmare;eshjes dukce lajmeruar tjetrln. 

'

3 I .2 Nese procedura e zgj idhjes miqesore te mosmarreveshjes d€shton, palet mund td meren vesh t€ pcrpiqen te pajtohen p€rmes
institucionit E specifikuar ne KVK. Nese nuk mund te arihet zgiidhja brenda 30 diEsh pas fillimit te pioceduriis se pa.ltimit,
secila pale do td kete te drejte te vazhdoje ne fazen e ardhshme € procedures s€ zgjidhjes sd mosmandveshjes

Neni 32 @jidhja e mosmarrCveshi€vc me proccdurC giyq€sorc

32,1 Nese nuk mund te arihet zgjidhje brenda 30 dit€sh nga fillimi i procedures miqesore per zgjidhje te mosmarreveshjes, secila
pale mund te kerkoje:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbit mi ne pajtim me KVK,

32.2 Para n€nshkrimit te kontra&s palgt duhet te vendosin p€r mgnlren e zgiidhjes se mosmarreveshjes, giykata apo arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEqANTA

KVK n6 vijim do t6 protesoine dhe/ose ndryshojno KpK. sa here qe ka nie konflikt, dispozitat ketu do tembizoterojne mbi ato te KPK.

Liglet e Kosove et

::.,11i P-:9^F! nsa^dispozrtat e kontrates Juridiksi-oni oo te lete

Gjuha e perdorur do te jete gr"h, Shqipe

700 euro ne kohezgjatje p6r 2 muaj

lncotermi i aplikueshem eshte DDp (Oetjvery Duty paid).

Autoriteti Kontraktues do te refuzoje gdo dergese te materilait i cilideshton ne permbushjen e speciiikirieve ,n'ini'naie i;;ii;;i;" i;percaktuara ne specifikimin teknik

lnspektlmi dhe testimi do te kryhen me rastin e dorezimit dhe neperputhje me Nenin 19 te Kushteve te pergjithshme ne adresat e
sp6cifikuara ne Nenin 2.2 te Kontratgs.

Pagesa dote oenet n@
e dorezuara vetem ne baze te shumes se vleres se nje'UrOfie, ei;f.
Furnizuesi Oo fi O

deri ne pranimin ne destinacion. Fuinizimet duhet te'p;kei;;;;;;
menyre qe te parandatohet demtimi i tyre deri ne d;*";;io;in;
tyre.

t3

Kushtet e Pergjithshme te
Kontrates

Amandamentimeu@

Pershkrimi
nenit

Nr.
Nenit

Lisii i

zbatueshem
dhe gjuha

)1

2.2

Siguria e
ekzekutimit

9.1

Sigurimi 10.1

Programi i

ekzekutimit

11

Tatimet dhe
marreveshjet
doganore

12.1
DDP (Delivery Duty paid)

Patentat dhe
licencat

'13. 't

N/A

Cilesia e
furnizimeve

18.2

lnspektimi dhe
testimi

19.2

Pagesa 20.1

N/A

Do162imi 21 .3

Obligimet e
garancionit

24.1

24.5



Sherbimet pas
shitjes

25.1 N/A

Zgjidhja
miqesore e
mosmarroveshj
es

31 .2 Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik - Divizioni i
rregullave

Zgjidhja
mosmarrevesh.i
es me
procedure
gjyqesore

32.1 a) qdo mosmarreveshje ndermjet pateve te cilat mund te lindin Gte
ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk eshte e mundur te zgjidhet
ndryshe ndermjet paleve do te dorezohet Gjykaten Themelore-
Prishtin€.

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmarreveshje ndermjet paleve te
cilat mund te lindin gjate ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk
eshte e mundur te zgjidhet ndryshe ndermjet paleve do te dorezohet
n€ arbitrazh te Tribunali i P€rhersh€m i Arbitrazhit tE Kosov€s
n€ kuad€r t€ Od€s Ekonomike tE KosovEs, nE p€rputhje me
rregullat e Dhom€s Nd&komb€tare te Tregtis€.

Para n€nshkrimit te kontrates palit duhet te vendosin pEr
m€nyrEn e zgjidhies se mosmarrEveshies, gjykata apo
arbitrimi.

14



Numri i Prokurimit: 616-17'14g'136 - Titulli Furlizimi me makintri' paisie pitr liamiott tlhe

bartjen e mlkineris6 e BPZ-SC

Seksioni I. Formulari i KUOTIMIT Tt CMIMIT

Per:KUVENDIIKoMUNESsEPRISHTINES(metej..AutoritetiKolttraktttes'.)

TitulliiKontrot€s:Furnizimimemakineri,paisieperkamiondhebartjen'lrakineriseeBPZ-se

Ne pergiigj€ tg letres suaj te fteses per tender p€r kontrat4n e mesiperme' ne' l€ nenslrkruarit' deklarojme se:

l. Ne kemi shqyrtuar dhe pranuar p€rmbajtjen e plot€ te dosje-s se tenderit me Nl prokurimi 616-17-143-136' Ne

pranojm€ dispozitat e saj ng teresine e tyre, pa rezervim ose kullzlm'

2, Cmimi i pEgiithshem i kuotimit eshte:

Cmimi i pergiithshEm i kuotimit ng shifra: 7,000'00 €

Dhe me shkrim : Shtat6mij6 Elro
3. Ky kuotim gshte i vlefshem per nje periudhe prej 60 dit€ve nga data perfundinrtare

gmlmeve.

4. Ne do ta informojmE Autoritetin kontraktues menj€here ngse ka- ndonje ndlyshirrr nd flethanat e mesipelrte ne

cilEndo faz€ giate implementimit ;"k;;;.,er. n; giithashtu plotesiitrt te .johinr dhe pranojnre se ndonje

informacion te pasakre or" te p"proteie iiene me qetlirine kete ailikac"ion nrtr,d le 
'ezultoje 

ne pErjashlinrin tone

nga kjo dhe kontrata tE tjera te financuara nga BKK'

5. Cmimi i pErgiithshEm i hrotuar eshte fiks dhe nuk i nenshtrohet ndonje ndlyshimi giatE kontmtes (duke

perjashtuar gmimet e ketyre artifulue !-e jane 
'uUleLt 

i tt"gultirneve. tg gmimeve nc baze tE shkembimit te aksioneve

[ar,t"J""l. c.r-i r pereii t.t e- i tu;';;'.p""#r.ot"t af," ethte i bashkangiitur ne specifikinet e cmimit.

DOTTTZUAR NGA:

#,-
per dorezimin e ktrotinlit te

N

I OPERAToRIT EKoNoNl I [i

N.P.T' VLLEZNT BAJB44T4BI:

sELACt I l7 MlTROvElq

ALBAN BAJRAKTARI

14.t2.2017

B18 DOSJA E TENDERIT PeR Proceduren e Kuotimit te 9mimit lE/20



Numri iProkurimiti 616-17-14g-1gO -Titulli Furnizirni me makineri. paisic pGr liamiort tlhe

bartjen e nrakineris6 e BPZ-si!

Seksioni II. Formulari i PiIRSHKRIMIT Tt qMIMIT

Paramasa W
N jEsia Sasia

Qmimi
per njesi
paTVSH

TVSH
pet tjesi

Qnini per
njesi neTVSH

Qninri total

COMA

29s/80R22.5 6 169.49 30 51 ito0.00 1,200.00

12R22.5 6 169.49 30.51 200.00 1,200.00

11R22.5 6 '69.49 30 51 200.00 1,200.00

)TALI A 18 3,60 0.00

BATERI

735/12v /7701^ 20 81.78 14.7 2 96.50 1,930.00

180 /12v/1250A 6 101 .69 '1 8.3'1 120.00 720 00

OTALI B 26 2,650.00

l1 VAI

Vaj per motor td
automieteve 15 W 40

300 2.12 0 38 2.50 750.00

;=^ ^;,OTALI 
C 300

.O.I.ALI A+B+C) 7,000.00 Euro

Urrro$"'
\N
.j\
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Numri i Prokurimit : 616-17'14?136 Titl 
.I}ill:::H',l;il*'o:"''' 

Prtisie p6r kamion dhe

V6rejtje:OE-tEduhettEllogarisinnEqmimt0giithataksattlhetatimeteaplikuaranE
KosovE

\\Qr-]i

N.P.T' VLLEZRIT BAJRAKTARI 
*

RR. AHMET SELACI I 17 MITROVTCE

ALBAN BAJRAKTARI

| 4.12.2017
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